
1 

 

  

 

 

 

 

 

 

В целях реализации государственной программы Пермского края 

«Образование и молодежная политика», утверждённой постановлением 

Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1318-п 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Реализовать на территории Пермского края проект «Школа – 

территория здоровья». 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. план мероприятий по развитию компетенций 

здоровьеориентированного поведения обучающихся образовательных 

организаций, расположенных на территории Пермского края на 2022/2023 

учебный год (далее – План мероприятий); 

2.2. список образовательных организаций, участвующих в реализации 

регионального проекта «Школа – территория здоровья» в рамках деятельности 

ресурсного центра здоровьесбережения и экологии Пермского края, созданного 

на базе государственного учреждения дополнительного образования 

«Пермский краевой центр «Муравейник», в 2022/2023 учебном году (далее – 

Список); 

2.3. плановые показатели реализации проекта «Школа – территория 

здоровья» на территории Пермского края на 2022/2023 учебный год. 

3. Директору государственного учреждения дополнительного 

образования «Пермский краевой центр «Муравейник» Прониной Н.А. 

организовать работу по реализации Плана мероприятий.  

О мероприятиях  
по сохранению здоровья 
обучающихся и педагогических 
работников образовательных 
организаций, расположенных 
на территории Пермского края, 
в 2022/2023 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



2 

 

  

4. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных и городских округов Пермского края, 

осуществляющим муниципальное управление в сфере образования: 

4.1. провести информирование образовательных организаций, 

расположенных на территории муниципальных и городских округов Пермского 

края, о Плане мероприятий; 

4.2. обеспечить участие обучающихся и педагогических работников 

образовательных организаций, расположенных на территории муниципальных 

и городских округов Пермского края, в проводимых мероприятиях; 

4.3. обеспечить участие указанных в Списке образовательных 

организаций в реализации регионального проекта «Школа – территория 

здоровья».  

5. Признать утратившими силу приказы Министерства образования  

и науки Пермского края от 11 мая 2021 г. № 26-01-06-516 «О мероприятиях  

по сохранению здоровья обучающихся образовательных организаций, 

расположенных на территории Пермского края», от 22 сентября 2021 г. 

№ 26-01-06-940 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и 

науки Пермского края от 11 мая 2021 г. № 26-01-06-516 «О мероприятиях  

по сохранению здоровья обучающихся образовательных организаций, 

расположенных на территории Пермского края». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства 

образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

 

 

 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от___№________________ 
 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по развитию компетенций здоровьеориентированного поведения 
обучающихся образовательных организаций, расположенных  

на территории Пермского края в 2022/2023 учебном году 
  

№ 
п/п 

Название мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Сроки проведения 

1 2 3 4 

Мероприятия, направленные на сопровождение детских и молодёжных 
объединений, занимающихся пропагандой здорового образа жизни 

1 

Организация и проведение 
краевого конкурса 
природоохранных 
экологических отрядов «Моё 
зелёное лето» 

Ресурсный центр 
здоровьесбережения 

и экологии 
Пермского края, 

созданный на базе 
государственного 

учреждения 
дополнительного 

образования 
«Пермский краевой 

центр 
«Муравейник» 

(далее –  
Ресурсный центр) 

сентябрь – ноябрь 

2022 г. 

2 Организация и проведение 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса  
«Моя малая родина: природа, 
культура, этнос» 

Ресурсный центр октябрь 2022 г. 

3 Краевая конференция по 
вопросам развития детских 
общественных объединений   

Ресурсный центр октябрь 2022 г. 

4 Профильная смена 
губернаторского лагеря  
«Пермь-300: Школьная 
креативная мастерская» 

Ресурсный центр октябрь 2022 г. 

5 Организация и проведение 
региональной олимпиады 
обучающихся по медицине 

Ресурсный центр ноябрь 2022 г. 

6 Организация и проведение 
краевого конкурса 
исследовательских работ 
обучающихся в области 
естественных наук «Открытия» 

Ресурсный центр ноябрь 2022 г.  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



2 

 

  

7 Организация и проведение 
краевой конференции по 
здоровьесбережению и экологии 

Ресурсный центр 
февраль-март  

2023 г. 

8 Организация и проведение 
краевой профильной смены 
Лагерь для активистов 
Пермского края «Поколение 
ЗОЖ» 

Ресурсный центр 
здоровьесбережения 

и экологии 
Пермского края 

(далее – Ресурсный 
центр) 

апрель 2023 г. 

9 Организация и проведение 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
социальной рекламы в области 
формирования культуры 
здорового и безопасного образа 
жизни «Стиль жизни – 
здоровье!» 

Ресурсный центр апрель 2023 г.  

10 Организация и проведение 
уроков по здоровьесбережению 
среди обучающихся Пермского 
края 

Ресурсный центр 
апрель - май  

2023 г. 

11 Организация и проведение 
краевого конкурса «Танцующая 
школа» 

Ресурсный центр 
апрель-май  

2023 г. 

12 Организация и проведение 
марафона профессий «Мой 
выбор» 

Ресурсный центр май-июнь 2023 г. 

13 Краевой профильный лагерь 
«Terra incognita» 

Ресурсный центр июнь 2023 г. 

Мероприятия по сохранению и укреплению здоровья обучающихся  
и педагогических работников образовательных организаций, расположенных  

на территории Пермского края  
(с учетом предложений государственного бюджетного учреждения 
здравовохранения Пермского края «Центр общественного здоровья  

и медицинской профилактики»  

1 Проведение «установочного» 
Месячника здоровья: цикл 
лекций и бесед (вредные 
привычки, репродуктивное 
здоровье, правильное питание, 
физическая активность, личная 
гигиена) 

Министерство 
образования и науки 

Пермского края, 
государственное 

бюджетное 
учреждение 

здравовохранения 
Пермского края 

«Центр 
общественного 

здоровья  
и медицинской 
профилактики» 

(далее – ГБУЗ ПК 
«ЦОЗМП»), 

руководители 
образовательных 

октябрь 2022 г. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



3 

 

  

организаций 

2 Проведение семинара  
по профилактике 
профессионального выгорания  
и повышения 
стрессоустойчивости для 
педагогов-психологов 
образовательных организаций 

Краевой кризисный 
центр на базе 

государственного 
бюджетного 
учреждения 

здравовохранения 
Пермского края 
«Клиническая 

больница 
Свердловского 

района» (далее – 
ГБУЗ ПК «КБСР»)  

в течение 
2022/2023 

учебного года 

3 Проведение семинара по 
обучению адаптивному 
совладанию со стрессом для 
педагогов-психологов 
образовательных организаций 

Краевой кризисный 
центр на базе ГБУЗ 

ПК «КБСР» 

в течение 
2022/2023 

учебного года 

4 Подготовка и проведение акции 
«10000 детских шагов» 

ГБУЗ ПК 
«ЦОЗМП», 

руководители 
образовательных 

организаций  

в течение 
2022/2023 

учебного года 

5 Реализация проекта с 
использованием тетради «ЗОЖ в 
моей семье» 

ГБУЗ ПК 
«ЦОЗМП», 

руководители 
образовательных 

организаций 

в течение 
2022/2023 

учебного года 

6 Проведение конкурса ко 
Всемирному дню здоровья  

ГБУЗ ПК «ЦОЗМП» в течение 
2022/2023 

учебного года 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от___№________________ 

 
 

СПИСОК 

образовательных организаций, участвующих в реализации регионального 
проекта «Школа – территория здоровья» в рамках деятельности 

ресурсного центра здоровьесбережения и экологии Пермского края, 
созданного на базе государственного учреждения дополнительного 

образования «Пермский краевой центр «Муравейник»,  
в 2022/2023 учебном году 

 
№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

Образовательная организация 

1 2 3 

1 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 14» г. Перми 

2 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Энергополис» г. Перми 

3 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 44» г. Перми 

4 Город Пермь Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 31» г. Перми 

5 Ильинский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ильинская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 

6 Красновишерский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» 

7 Муниципальное 
образование «Город 
Березники» Пермского 
края  

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Школа № 22» г. Березники 

8 Муниципальное 
образование «Город 
Березники» Пермского 
края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 9» г. Березники 

9 Октябрьский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

10 Осинский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

11 Соликамский городской Муниципальное автономное образовательное 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



2 

 

  

округ Пермского края учреждение «Гимназия № 1» г. Соликамска 

12 Суксунский городской 
округ Пермского края 

 Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Суксунская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

13 Чайковский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 10» г. Чайковский 

14 Чердынский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Чердынская средняя 
общеобразовательная школа им. А.И. 
Спирина» 

15 Чусовской городской 
округ Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» г. Чусовой 

16 Бардымский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Бардымская гимназия им. Г. 
Тукая» 

17 Гайнский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сергеевская средняя общеобразовательная 
школа» 

18 Губахинский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с кадетскими классами» 

19 Куединский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

20 Кунгурский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Гимназия № 16» г. Кунгура 

21 Кунгурский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Плехановская средняя 
общеобразовательная школа» 

22 Кунгурский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Моховская основная 
общеобразовательная школа» 

23 Пермский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Юго-Камская средняя 
общеобразовательная школа» 

24 Кудымкарский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное образовательное бюджетное 
учреждение «Гимназия № 3» 

25 Юсьвинский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Пожвинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49



 УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от___№________________ 

 
ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации проекта «Школа – территория здоровья»  
на территории Пермского края на 2022/2023 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Результат  Форма отчетности 
в Ресурсный центр 

1 Сформирован детский творческий 
коллектив, реализующий 
мероприятия Ресурсного центра  
в образовательной организации  
(с определением куратора из 
числа педагогических работников 
образовательной организации) 

сформирован  
1 коллектив 

локальный акт 
образовательной 
организации 

2 Утверждена рабочая программа 
воспитания школы, включающая 
модуль по здоровьесбережению 
обучающихся 

модуль  
в программе 

или 
мероприятия  

в календарном 
плане 

локальный акт 
образовательной 
организации 

3 Обеспечено участие обучающихся 
в мероприятиях Ресурсного 
центра 

не менее 70% 
мероприятий 

справка от 
Ресурсного центра 

4 Разработан и утвержден проект – 
комплексная модель по созданию 
здоровьесберегающей среды 
образовательной организации  

описание 
модели 

локальный акт 
образовательной 
организации 

5 Педагогические работники 
образовательной организации 
прошли обучение современным 
технологиям здоровьесбережения 
(согласно направленной заявке) 

100% от заявки 
школы 

список прошедших 
обучение от 
государственного 
автономного 
учреждения 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования 
Пермского края» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-969 от 10.10.2022. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 07.10.2022 13:49


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

